ALFA 2 - Sicherheits-Lichtgitter
Betriebsanleitung
1      Einleitung 01
1.1 EU Bestimmungen 01
2      Sicherheitsvorkehrungen 01
2.1 Grundregeln für sichere Benutzung 01
3      Beschreibung 02
3.1 Grundlagen 02

6.5 Ansprechzeit 16
6.6 Typenübersicht 17
6.7 Bestellschlüssel 17
7       Zubehör 18
7.1 Mitgeliefertes Zubehör 18
7.2 Optionales Zubehör 18
8      Sicherheitsbestimmungen 20
8.1 Tägliche Inspektion 20
8.2 Halbjährliche Inspektion 20
8.3 Reinigung 20
Inhalt
Dieses Dokument gibt dem Sachkundigen Personal eine Anleitung für die korrekte Installation, Konfiguration,
Inbetriebnahme, Prüfung und Wartung des Sicherheits-Lichtgitters ALFA 2.
Bitte beachten Sie beim Einsatz des Sicherheits-Lichtgitters stets die nachfolgenden Punkte:
- Vergewissern Sie sich, dass das Bedienungspersonal der Maschine von der Installation des ALFA 2 unterrichtet wurde.
- Lesen Sie die vollständige Betriebsanleitung, bevor Sie versuchen das ALFA 2 in  Betrieb zu nehmen.
- Bewahren Sie die Betriebsanleitung an einem geeigneten Platz auf um ggf. darauf zurückgreifen zu können.
1.1 EU Bestimmungen
(1) Das ALFA 2 ist eine berührungslos wirkende, selbsttestende Schutzeinrichtung,  gemäss den Bestimmungen der
      Europäischen Union (EU), Maschinenrichtlinie Anhang 4, B Sicherheitskomponenten, Pkt. 1.
(2) Es entspricht den nachfolgend genannten Bestimmungen und Standards:
     EU Bestimmungen und technischer Standard:
     - Maschinenrichtlinie Nr. 98/37/EG
     - EWG Richtlinie Nr. 89/336/EEC
     - Niederspannungs-Richtlinie 73/23/EEC
     - DIN/EN 61496-1  Ausgabe 01/2005
     - IEC 61496-2  Ausgabe 12/1997
(3) Das Sicherheits-Lichtgitter ALFA 2 wurde von der EU registrierten Körperschaft des TÜV Nord, gemäss oben
      genannten Anforderungen geprüft und genehmigt.
2.1 Grundregeln für sichere Benutzung
Die nachfolgenden Regelungen dienen als vorbeugende Warnhinweise, um eine sichere und sachgemässe
Handhabung des ALFA 2 zu gewährleisten. Diese Regelungen sind wesentlicher Bestandteil der Sicherheitsvor-

Befestigungsmaß
A2-CU-30-475-1
 1122  1,2  1139  1,8
   972  1,2A2-CU-30-925-1
 1272  1,2
>
60
Markierung für
Schutzfeld und
optische Achse 1)
6.3.2 Maßzeichnungen Mehrstrahl
Typ A
Strahlabstand
B
Befestigung ± 1,0 L1 L2
A2-CU-500-500-x 500 597 358 345
A2-CU-400-800-x 400 897 258 245
A2-CU-300-900-x 300 997 258 245
L1 = Montageabstand (mm) zwischen Befestigungsebene und Mitte Langloch (Endkappe kurz)
L2 = Montageabstand (mm) zwischen Befestigungsebene und Mitte Langloch (Diagnosefenster)
Der Montageabstand L1, L2 entspricht den Anforderungen der EN 999 (siehe Seite 7).
Seite 14 Technische Änderungen Vorbehalten

Reaktionszeit
[ms]
54
65
49
16
45
23
19
27
12
19
6.6 Typenübersicht
Auflösung Anzahl Schutzfeld Gewicht
[mm] Strahlen [mm] [kg]
A2-CU-30-175-1 A2-CB-30-175-1 30 6 175 0,9
A2-CU-30-250-1 A2-CB-30-250-1 30 9 250 0,7
A2-CU-30-325-1 A2-CB-30-325-1 A2-CA-30-325-1 30 12 325 1,0
A2-CU-30-475-1 A2-CB-30-475-1 A2-CA-30-475-1 30 18 475 1,3
A2-CU-30-625-1 A2-CB-30-625-1 A2-CA-30-625-1 30 24 625 1,6
A2-CU-30-775-1 A2-CB-30-775-1 A2-CA-30-775-1 30 30 775 1,9
A2-CU-30-925-1 A2-CB-30-925-1 30 36 925 2,2
A2-CU-30-1075-1 A2-CB-30-1075-1 30 42 1075 2,5
A2-CU-30-1225-1 A2-CB-30-1225-1 30 48 1225 2,8
A2-CU-30-1375-1 A2-CB-30-1375-1 30 54 1375 3,1
A2-CU-30-1525-1 A2-CB-30-1525-1 30 60 1525 3,4
A2-CU-30-1675-1 A2-CB-30-1675-1 30 66 1675 3,7
A2-CU-55-250-1 55 5 250 0,7
A2-CU-55-325-1 A2-CB-55-325-1 A2-CA-55-325-1 55 6 325 1,0
A2-CU-55-475-1 A2-CB-55-475-1 A2-CA-55-475-1 55 9 475 1,3
A2-CU-55-625-1 A2-CB-55-625-1 A2-CA-55-625-1 55 12 625 1,6
A2-CU-55-775-1 A2-CB-55-775-1 A2-CA-55-775-1 55 15 775 1,9
A2-CU-55-925-1 A2-CB-55-925-1 55 18 925 2,2
A2-CU-55-1075-1 A2-CB-55-1075-1 55 21 1075 2,5
A2-CU-55-1225-1 A2-CB-55-1225-1 55 24 1225 2,8
A2-CU-55-1375-1 A2-CB-55-1375-1 55 27 1375 3,1
A2-CU-55-1525-1 A2-CB-55-1525-1 55 30 1525 3,4
A2-CU-55-1675-1 A2-CB-55-1675-1 55 33 1675 3,7
A2-CU-80-250-1 80 3 250 0,7
A2-CU-80-325-1 A2-CB-80-325-1 A2-CA-80-325-1 80 4 325 1,0
A2-CU-80-475-1 A2-CB-80-475-1 A2-CA-80-475-1 80 6 475 1,3
A2-CU-80-625-1 A2-CB-80-625-1 A2-CA-80-625-1 80 8 625 1,6
A2-CU-80-775-1 A2-CB-80-775-1 A2-CA-80-775-1 80 10 775 1,9
A2-CU-80-925-1 A2-CB-80-925-1 80 12 925 2,2
A2-CU-80-1075-1 A2-CB-80-1075-1 80 14 1075 2,5
A2-CU-80-1225-1 A2-CB-80-1225-1 80 16 1225 2,8
A2-CU-80-1375-1 A2-CB-80-1375-1 80 18 1375 3,1
A2-CU-80-1525-1 A2-CB-80-1525-1 80 20 1525 3,4
A2-CU-80-1675-1 A2-CB-80-1675-1 80 22 1675 3,7
A2-CU-500-500-1 500 2 500 1,4
A2-CU-400-800-1 400 3 800 2,0
A2-CU-300-900-1 300 4 900 2,1
A2-CU-500-500-5 500 2 500 1,4
A2-CU-400-800-5 400 3 800 2,0
A2-CU-300-900-5 300 4 900 2,1
6.7 Bestellschlüssel
1 = 0,3 - 6,0 m Reichweite
2 = 4,0 - 14,0 m Reichweite
3 = reserviert
4 = reserviert
5 = 5,0 - 30,0 m Reichweite
Schutzfeldhöhe mm
Auflösung  mm
U = Stand alone
B = Basis System
A = Erweiterung
C = Sensorpaar
T = Sender
R = Empfänger
A2 = ALFA 2 Sicherheits-Lichtgitter Kat. 2
Technische Änderungen Vorbehalten Seite 17
Stand alone
Sicherheits-Lichtgitter ALFA 2
Basissystem Erweiterung
A2 X XXXX XX XXX
7.1 Mitgeliefertes Zubehör
Montageset MS-1000 Das Set enthält 4 St. drehbare Befestigungs-
winkel und 16 St. Befestigungsschrauben zur
Befestigung an den Endkappen
Montageset MS-1010 Bestehend aus 2 St. Mittenunterstützungen
(erforderlich bei Schutzfeld ≥ 1075 mm)
Prüfstab PLS-01 Art.-Nr. Bezeichnung Beschreibung
11A4-00550 PLS-01 Durchmesser 30mm
Betriebsanleitung Technische Beschreibung DIN A4
7.2 Optionales Zubehör
Anschlusskabel
Artikel-Nummer Bezeichnung Länge
2335-00904 KA-0904 5 m
2335-00905 KA-0905 10 m
2335-00908 KA-0908 20 m
Verbindungskabel für kaskadierte Systeme
Artikel-Nummer Bezeichnung Länge
Die Anschluss- und Verbindungskabel sind für Sender und Empfänger verwendbar.
Seite 18 Technische Änderungen Vorbehalten
KA-0907 Verbindungskabel 6 polig
für kaskadierte Systeme
Kabeldose 8 polig
Beschreibung
300 mm
Beschreibung
7 Zubehör
Kabeldose 8 polig
Kabeldose 8 polig

MSD2 Set bestehend aus:
Schwingungsdämpfer 8 St. Schwingungsdämpfern 15 x 20 mm,
Schwingungsmetallpuffer
8 St. M5 Zylinderkopfschraube mit Innensechskant
8 St. Federscheiben
Das Schwingungsdämpfer Set MSD2 sollte zur Dämpfung von Schwingungen und
Vibrationen am Sicherheitslichtgitter ALFA 2 verwendet werden. Für die
Applikationen mit hohen mechanischen Belastungen empfehlen wir das Set MSD2
zu verwenden. Damit erhöhen Sie die Verfügbarkeit des  Sicherheitslichtgitters ALFA 2.
Das Set enthält die Schwingungsdämpfer und Befestigungsteile für Sender und
Empfänger.
Technische Änderungen Vorbehalten Seite 19
ULS-A4-1200
700
550
ULS-A4-0850 850
ULS-A4-0700
ULS-A4-1000 1000
Sicherheits-Lichtgitter ALFA 2
ULS-A4-0550
200ULS-A4-0200
Spiegelhöhe in mmTyp
1200
ULS-A4-0400 400
1600
1400
ULS-A4-1600
ULS-A4-1800 1800
ULS-A4-1400
Achtung!:
Anmerkung:
1. Aus Sicherheitsgründen sollten alle Inspektionsergebnisse aufbewahrt werden.